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[Ministeren for Grønland.] 
Udbytteskatten indregnes i overskudsafgif- 
ten på 45 pct., og disse to afgiftsformer skal 
således ses under ét. 
d) Herudover kan nævnes indtægter i form 
af sædvanlige indkomstskatter fra de ansatte 
til Umanak kommune. Der regnes her med 
samme årlige beløb som i 1975, det vil sige 
omkring 3 mill. kr. 

I  modsætning til overskudsafgiften på 45 
pct. skal udbytteskatten betales, så snart 
der udbetales udbytte til aktionærerne, og 
altså uden hensyn til, om investeringerne er 
indtjent. På denne baggrund betalte Gree- 
nex i begyndelsen af 1975 et beløb på 5,6 
mill. kr. til Umanak kommune. I 1976, 1977 
osv. skal Greenex tilsvarende betale 20 pct. 
af det udbytte, der i disse år udbetales til 
aktionærerne. Beløbet skal efter en stedfun- 
den lovændring indbetales til Grønlands 
landskasse. Det kan i dag ikke fastslås nøj- 
agtigt, hvor store disse beløb vil være f. eks. 
i 1976 og 1977, idet selskabets udbyttebeta- 
ling til aktionærerne endnu ikke er beslut- 
tet, men et beløb på mellem 5 og 10 mill. kr. 
årligt er sandsynligt. 

Hvornår den egentlige overskudsafgift 
begynder, afhænger som nævnt af, hvornår 
investeringerne er indtjent, det vil sige af 
minens driftsresultater. Disse er igen navnlig 
afhængige af priserne på bly- og zinkkon- 
centraterne og omkostningerne ved at drive 
minen. 

Foreløbige prognoser i 1975 til brug for 
udarbejdelse af udkast til budgetter for 
budgetoverslagsårene 1977, 1978 og 1979 
indeholdt forhåndsberegninger vedrørende 
45 pct.-afgiften for de nævnte år. De inde- 
holdt imidlertid også en kraftig understreg- 
ning af, at der var tale om uhyre usikre 
skøn, ligesom der gjordes opmærksom på det 
ovenfor beskrevne forhold vedrørende 홢for- 
skudsbetaling" i form af navnlig udbytte- 
skat. 

De beregninger, der kan foretages i dag, 
går i retning af, at de første skøn var for 
optimistiske. Dette skyldes navnlig, at pri- 
serne har været vigende og driftsomkostnin- 
gerne undervurderet, hvortil kommer, at 
afskrivningsgrundlaget først har kunnet 
fastlægges efter en nøje gennemgang af in- 
vesteringernes sammensætning. 

Det ser i dag ud til, at overskudsafgiften 
først vil blive aktuel for 1978, men for dette 

år skal de nævnte, allerede betalte arealaf- 
gifter og udbytteskatter tages i betragtning 
som 홢forskud", hvilket vil sige, at der for- 
mentlig først i 1979 skal betales overskuds- 
afgift. Der har på dette tidspunkt imidler- 
tid som nævnt årligt været betalt arealafgif- 
ter (første gang for 1972) samt udbytteskat 
(i 1975 5,6 mill. kr. til Umanak kommune 
og hvert af årene 1976, 1977 og 1978 for- 
mentlig mellem 5 og 10 mill. kr. til Grøn- 
lands landskasse). 

Størrelsen af den fremtidige årlige over- 
skudsafgift (inkl. udbytteskat) kan fortsat 
kun angives skønsmæssigt, men en størrel- 
sesorden på 50 mill. kr. er ikke usandsyn- 
lig, dog næppe helt fra starten, hvor der 
endnu kan restere afskrivninger. Der er i de 
nævnte tal set helt bort fra de almindelige 
personindkomstskatter til Umanak kom- 
mune på ca. 3 mill. kr. årligt. 

Det indgår i spørgsmålet, hvordan jeg vil 
sikre, at 홢sådanne forhold" ikke opstår på 
andre områder inden for eventuel anden 
råstofudvinding i Grønland. Jeg må hertil 
svare, at det aldrig vil være muligt med sik- 
kerhed at forudsige en virksomheds driftsre- 
sultater adskillige år ud i fremtiden og der- 
med størrelsen af og begyndelsestidspunktet 
for offentlige indtægter. På den anden side 
vil det være vanskeligt, f. eks. for ministe- 
riet, at afvise på et givet tidspunkt at frem- 
komme med prognoser om disse ting. Det 
vil i så fald være nødvendigt at markere 
usikkerhedsfaktorerne og forbeholdene om 
muligt endnu kraftigere, end det har været 
gjort i dette tilfælde. 

Man vendte herefter tilbage til dagsorde- 
nens punkt 1, der var: 

Forespørgsel til socialministeren af Steen 
Folke (VS), Hanne Reintoft (DKP) og Ebba 
Strange (SF). 

(Foresp. nr. XI). 

Forhandlingen genoptoges. 

Peter Holst (V): 
Til alle tider har ændringer og omlægnin- 

ger af de regler, folk skulle leve efter, budt 
på overgangsproblemer. Det har været følt 
stærkest, når det drejede sig om socialpoliti- 
ske forhold; aller voldsomst virkede det for 
440 år siden, da reformationen fratog den 
rigt bemidlede katolske kirke al økonomisk 


